
Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Ufficio Orientamento, Tirocini, Placement e Collaborazioni studentesche 

 
 

1/2 
 

 
 

DECRETO N. _________ 
del __________ 

IL RETTORE 
 
VISTO                      Lo Statuto dell’Università di Napoli L’Orientale; 
VISTO                      il vigente Regolamento per l’Amministrazione, Finanza e Contabilità; 
 VISTO                      il D.R. 30/10/2009 n.1160 recante il “Codice Etico” di Ateneo; 
 VISTO                      la legge n. 190/2012 e successive modifiche ed integrazioni, contenente disposizioni per la    
                                  prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 VISTO                      il Piano Integrato di Attività e Organizzazione triennale 2024 –2026, approvato dal Consiglio di    
                                  Amministrazione nell’ adunanza del 31 gennaio 2024; 
 VISTO                      il Regolamento per l'attribuzione di Assegni di Tutorato da conferire a studenti dell'Università 
                                  di Napoli L'Orientale; 
 VISTO                  il DM n. 581 del 24/06/2022 con cui il Ministero dell'Università e della Ricerca ha destinato 
                                  € 8.000.000, ai sensi dell'articolo 2 della legge 28 gennaio 1999, n. 17, e dell'articolo 2, commi 
                                  4 e 5, lett. b), del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, a interventi di sostegno agli studenti 
                                  con disabilità, studenti con grado di invalidità uguale o superiore al 66% e, ai sensi della legge         
                                  8 ottobre 2010, n.170, agli studenti con disturbi specifici dell'apprendimento (art. 9, lettera d), 
                                  attribuiti alle Università e ai Consorzi interuniversitari sulla base dei criteri indicati nell'allegato 
                                  5 del suddetto Decreto; 
CONSIDERATO    che all'Università di Napoli L'Orientale sono stati attributi € 76.541,00; 
CONSIDERATO    il Piano di utilizzo delle risorse destinate all'Ateneo, compilato secondo la tempistica dettata          
                                 da nota MUR Prot. n. 0003846 del 26/02/2024 e le relative finalità in essa definite, approvato    
                                 da Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione rispettivamente nelle sedute del 27 e del   
                                 28 marzo 2024; 
VISTO                      il D.R. n. 345 del 07/01/2025 con cui è stato emanato il Bando per l’attribuzione di n. 21 assegni 
                                 di tutorato da 100 ore ciascuno, per l’incentivazione delle attività di tutorato alla pari destinate  
                                 a studentesse e studenti con disabilità e DSA dell’Ateneo, da espletarsi nell’anno 2025, rivolto  
                                 agli studenti capaci e meritevoli iscritti in corso, per l’a.a. 2024/2025, al terzo anno dei corsi di  
                                 laurea dell’Ateneo, i quali abbiano conseguito almeno 80 CFU entro la sessione straordinaria di  
                                 2024, e a studenti iscritti in corso, per l’a.a. 2024/2025, ad una delle lauree magistrali        
                                 dell’Università di Napoli L’Orientale; 
VISTO                       il D.R. n. 122 del 12/02/2025 con cui è stata nominata la Commissione di selezione di cui all’art.        
                                 7 del suddetto D.R. n. 345 del 7/01/2025;  
VISTO Il verbale di selezione trasmesso dalla Commissione in data 19 febbraio 2025, prot. n. 16690 del 
                                24/02/2025 
ACCERTATA la regolarità formale degli atti 
 

 
DECRETA 

 
1. Sono approvati gli atti della procedura di selezione di cui al D.R. n. 345 del 07/01/2025, affisso all’Albo 

con rep. n. 9/2025 del 08/01/2025, con cui è stato emanato il Bando di selezione per l’attribuzione di n.21 
assegni di tutorato specializzato, della durata di 100 ore ciascuno, per l’incentivazione dell’attività di 
accoglienza e di accompagnamento delle studentesse e degli studenti dell’Ateneo con disabilità e DSA, da 
espletarsi nell’anno 2025, rivolto agli studenti capaci e meritevoli iscritti in corso, per l’a.a. 2024/2025, al 
terzo anno dei corsi di laurea dell’Ateneo, i quali abbiano conseguito almeno 80 CFU entro la sessione 
straordinaria di novembre 2024, e a studenti capaci e meritevoli iscritti in corso, ad una delle lauree 
magistrali dell’Università di Napoli L’Orientale per l’a.a.2024/2025.  
 

2. Sono approvate le graduatorie, di cui Allegato 1, parte integrante del presente Decreto, come da verbale 
di selezione, trasmesso in data 19 febbraio 2025 dalla Commissione di cui al D.R. n. 122 del 12/02/2025.  



Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Ufficio Orientamento, Tirocini, Placement e Collaborazioni studentesche 

 

 

2/2 
 

 
3. Sono esclusi dal processo di selezione i seguenti candidati, per le motivazioni indicate dalla Commissione: 

 
 

MATRICOLA MOTIVAZIONE 

MC/10237 CANDIDATURA INVIATA OLTRE IL TERMINE 

MIR/00471 CANDIDATURA INVIATA OLTRE IL TERMINE 

MCC/01134 CANDIDATURA INVIATA OLTRE IL TERMINE 

MIR/00403 CANDIDATURA INVIATA OLTRE IL TERMINE 

MIR/00436 ALLEGATO DI DOMANDA NON COMPILATO 

PR/03890 CANDIDATURA NON INVIATA TRAMITE PEC 

MLC/01152 CANDIDATURA NON INVIATA TRAMITE PEC 

EA/06683 CANDIDATURA NON INVIATA TRAMITE PEC 

MC/09596 ISCRITTA AL PRIMO ANNO FUORI CORSO 

CP/07109 MEDIA INFERIORE A 26 

MEA/01761 ISCRITTA FUORI CORSO 

MIR/00328 ISCRITTA FUORI CORSO 

MLC/00745 ISCRITTA FUORI CORSO  

 
 

4. Sono nominati vincitori degli assegni di tutorato messi a bando i seguenti candidati, utilmente collocati 
nella relativa graduatoria di merito: 

  
1. CARUCCI FRANCESCO MCC/01079   
2. CATONE MARIACARMELA MCS/00345   
3. BELLA ASIA MRI/01051   
4. CRISTOFARO EMANUELA PR/03836   
5. POLITI RITA MEA/02090   
6. DELLA GATTA ROSSELLA MIR/00504   
7. AMARO GIOVANNA MEA/01869  
8. ANDASSIO IDA PAOLA MIR/00487   
9. GASPARRO IRENE MTS/00835   
10. TORCHETTI SARA MLC/01065   
11. BARESE MARTINA MIR/00532   
12. CALDERAZZI CARMEN MEA/01958   
13. GAGLIARDI FABIANA MCC/01138   
14. SERINO FEDERICA MEA/02034   
15. DE MARCO GILDA MLC/01182   



Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Ufficio Orientamento, Tirocini, Placement e Collaborazioni studentesche 

 

 

3/2 
 

16. ESPOSITO MARIA BENEDETTA MEA/02022   
17. MARZANO CATERINA MLC/01194   
18. NAIT FEDERICA MTS/00843   
19. CESARANO MARTINA CP/07036   
20. DECANDIA MIREA MAA/00791   
21. GARGIULO GIOVANNA MAA/00658 

 
5. I candidati utilmente collocati nella graduatoria di merito dovranno comunicare l’accettazione 

dell’assegno entro il termine di 7 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, pena la decadenza, 
inviando una PEC all’indirizzo ateneo@pec.unior.it e, contestualmente, all’indirizzo sod@unior.it, 
con oggetto “Accettazione/Rinuncia Bando Progetto_Accoglienza_SOD_2025_COGNOME”, 
indicando nel corpo della mail il proprio nome, cognome e matricola.  
 

6. Nel caso residuassero assegni non accettati entro il termine previsto, si procederà allo scorrimento 
della graduatoria. 

 
7. In caso di rinuncia da parte del vincitore, la borsa verrà conferita al successivo idoneo secondo 

l’ordine della specifica graduatoria di merito.  
 
 
 
                                                                                                                                                  IL RETTORE 

Prof. Roberto Tottoli 
(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 

 
IL DIRETTORE GENERALE     
    dott. Giuseppe Festinese                                                                                        
(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
                                   dott.Antonio Sinno 

(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area Servizi alla Didattica e Ricerca 
Dirigente: Dott. Antonio Sinno 
Unità Organizzativa: ARDR04 – Gestione attività e progetti di 
orientamento e inclusività 
Capo Ufficio: Paola Rossi 
Responsabile del procedimento: Chiara Carpentiero 
Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 



 
Area Servizi agli Studenti 

Servizio Orientamento Studenti 
Settore Orientamento, Tutorato, Placement e Disabilità 

 

11/5 

 

GRADUATORIA FINALE 

(ALLEGATO 1) 
 

BANDO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI N. 21 ASSEGNI DI TUTORATO PER L’INCENTIVAZIONE DELLE 

ATTIVITA’ DI TUTORATO RISERVATE A STUDENTI CON DISABILITA’ E DSA DELL’ATENEO DI CUI AL D.R. N. n. 345 DEL 

07/01/2025 

 

Come da Bando, sono stati inseriti in graduatoria i candidati che hanno riportato un punteggio minimo di 45. 

 
NON IDONEI 

 

Cognome Nome 

Manzella  Costanza Francesca 

Varricchio Elvira 

Vaccher  Giuseppina 

Ziccardi  Maria 

 

 
 
 
 
  



 
Area Servizi agli Studenti 

Servizio Orientamento Studenti 
Settore Orientamento, Tutorato, Placement e Disabilità 

 

12/5 

 

 
Graduatoria di merito – IDONEI 

 
COGNOME NOME MATRICOLA Totale 

Punteggio 

Carucci  Francesco   MCC/01079  72  

Catone  Mariacarmela  MCS/00345  72  

Cristofaro  Emanuela  PR/03836  70  

Bella  Asia  MRI/01051  70  

Politi  Rita  MEA/02090  70  

Della Gatta  Rossella  MIR/00504  67  

Amaro  Giovanna  MEA/01869  65  

Andassio  Ida Paola  MIR/00487  62  

Torchetti  Sara  MLC/01065  62  

Gasparro  Irene  MTS/00835  62  

Barese  Martina   MIR/00532  61  

Calderazzi  Carmen  MEA/01958  61  

Gagliardi  Fabiana  MCC/01138  60  

Serino  Federica  MEA/02034  60  

De Marco  Gilda  MLC/01182  57  

Marzano  Caterina  MLC/01194  56  

Nait  Federica  MTS/00843  56  

Esposito  Maria Benedetta  MEA/02022  56  

Cesarano  Martina   CP/07036  55  

Russo  Elena  EA/06782  55  

Decandia  Mirea  MAA/00791  55  

Rinaldi   Andrea  MTS/00902  55  



 
Area Servizi agli Studenti 

Servizio Orientamento Studenti 
Settore Orientamento, Tutorato, Placement e Disabilità 

 

13/5 

 

Sapio  Pasquale Mattia  MEA/02032  55  

Gargiulo  Giovanna  MAA/00658  55  

Parente  Rosanna  MEA/01995  55  

Villani  Martina  MCC/01064  53  

Granito  Raffaele  MEA/01884  53  

Buonocore  Rosalina  MEA/02087  51  

Erinne  Nicoletta  MIR/00538  51  

Della Lena  Rebecca  MRI/01023  51  

Ciardulli  Francesca  MLC/01047  51  

Del Gaudio  Sara  MIR/00523  50  

Maciocia   Federico  PR/03781  50  

Vitiello  Angela  CP/07126  50  

Panarese  Margherita   MLC/01169  50  

Maisto  Maria Carmela  LMDH/00049  50  

Novi  Serena  MC/10467  48  

Salemi  Ciro  MIR/00479  47  

Martucci  Antonietta  CP/06961  46  

Giudice  Giuliana  EA/06773  45  

Pasconcino Maria  MC/10464  45  

Sermiento  Giulia  MCS/00338  45 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
Area Servizi agli Studenti 

Servizio Orientamento Studenti 
Settore Orientamento, Tutorato, Placement e Disabilità 

 

14/5 

 

VINCITORI della selezione  

 
COGNOME NOME MATRICOLA Totale Punteggio 

Carucci  Francesco   MCC/01079  72  

Catone  Mariacarmela  MCS/00345  72  

Bella  Asia  MRI/01051  70  

Cristofaro  Emanuela  PR/03836  70  

Politi  Rita  MEA/02090  70  

Della Gatta  Rossella  MIR/00504  67  

Amaro  Giovanna  MEA/01869  65  

Andassio  Ida Paola  MIR/00487  62  

Gasparro  Irene  MTS/00835  62  

Torchetti  Sara  MLC/01065  62  

Barese  Martina   MIR/00532  61  

Calderazzi  Carmen  MEA/01958  61  

Gagliardi  Fabiana  MCC/01138  60  

Serino  Federica  MEA/02034  60  

De Marco  Gilda  MLC/01182  57  

Esposito  Maria Benedetta  MEA/02022  56  

Marzano  Caterina  MLC/01194  56  

Nait  Federica  MTS/00843  56  

Cesarano  Martina   CP/07036  55  

Decandia  Mirea  MAA/00791  55  

Gargiulo  Giovanna  MAA/00658  55  

 

 


		2025-02-28T12:14:18+0100
	IT
	Giuseppe Festinese


		2025-02-28T14:09:07+0100
	IT
	Roberto Tottoli




